
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 246,306 229,255 17,051

1.지방교육자치단체이전수입 246,306 229,255 17,051

1.교육비특별회계전입금수입 246,306 229,255 17,051

1.교육비특별회계전입금 246,306 229,255 17,051

1.학교운영비전입금 246,306 229,255 17,051 학교기본운영비 : 246,306,000원 * 1교 = 246,306,000

2.자체수입 28,448 27,301 1,147

1.학부모부담수입 27,828 26,701 1,127

1.수익자부담수입 27,828 26,701 1,127

1.급식비 24,073 24,941 -868

1.급식비 16,720 19,523 -2,803 교직원급식비 : 4,400원*20명*190 = 16,720,000

2.우유급식비 7,353 5,418 1,935 우유급식비 : 430원*90명*190일= 7,353,000

2.졸업앨범비 2,255 1,760 495

1.졸업앨범비 2,255 1,760 495 졸업앨범비 : 55,000원*41명 = 2,255,000

3.교복구입비 1,500 0 1,500

1.교복구입비 1,500 0 1,500 교복구입비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.행정활동수입 620 600 20

1.사용료및수수료 310 0 310

1.사용료및수수료 310 0 310

1.사용료 310 0 310 토지 사용료 : 310,000원*1회 = 310,000

2.기타행정활동수입 310 600 -290

1.이자수입 310 600 -290

1.이자수입 310 600 -290 이자수입 : 310,000원*1회 = 310,000

3.기타수입 10,000 6,000 4,000

1.전년도이월금 10,000 6,000 4,000

1.순세계잉여금 10,000 6,000 4,000

1.순세계잉여금 10,000 6,000 4,000

1.순세계잉여금 10,000 6,000 4,000 전년도이월금 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

세입합계 284,754 262,556 22,198

1나춘화 2021년 01월 26일 11시 43분 56초 전라북도교육청 진안여자중학교


